berbagai kelompok pasca-‘Utsman menunjukkan bahwa Islam sejak awal telah menjadi

medan perebutan tafsir dan representasi kekuasaan [Patricia Crone dan Martin Hinds, 1986].

Kenyataan ini membuat umat Islam terpecah, bahkan saling membunuh hanya untuk

memastikan kelompoknya yang lebih benar dan sah. Wafatnya Utsman bin ‘Affan (35 H/656

M), menjadi salah satu titik paling genting dalam sejarah awal Islam. Pembunuhan beliau

tidak hanya meninggalkan luka mendalam dalam tubuh umat, tetapi juga membuka ruang

pertentangan politik, sosial, dan teologis yang kemudian membelah komunitas Muslim

menjadi berbagai faksi.